
REPVBBLICA ITALIANA 

en46ez _ tYavder,i-ba_ 

DETERMINA N.29.  j2018 

, 

. 

• Data ASI —Aeenzia Spaziale Italiana 
A0O_ASI_2 — Agenzia Spaziale Italiana 

Detennine 
M ot. n. 0000297- 09111/2018 — REGISTRAZIONE 	i 

Pagina: 1 di 4 

Oggetto: Affidamento a trattativa diretta su piattaforma 
lo Sviluppo e configurazione dell'adaptor di interfaccia fra 
ed il sistema legacy dell'ufficio PEMAC - Accordo PEMAC 
336/2018 - CUP J81G18000280007 

MePA-Consip alla società ASTER SPA per 
l'ambiente comune italiano EUCISE2020 

- CIG Z902593A8F - Istruttoria n. 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009 n. 213 recante Riordino degli enti di ricerca; 

il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante "Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124"; 

lo Statuto dell'ASI, entrato in vigore i110  maggio 2011 e ss.mm.ii.; 

il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016, ed in particolare gli artt. 36, c.2, lett. A, e 63; 

il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018; 

la Legge 11 gennaio 2018 n. 7 recante "Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia 
Spaziale italiana"; 
il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità entrato in vigore 11 27 gennaio 2018; 
il Regolamento di Organizzazione entrato in vigore il 22 febbraio 2018; 

il Piano Triennale di Attività 2018-2020 deliberato dal Consiglio di amministrazione nella 
seduta del 6 marzo 2018 con deliberazione n. 30/2018; 
il preventivo finanziario decisionale 2018, con allegato il preventivo finanziario gestionale 
2018 ed il bilancio triennale 2018-2020; 
il Piano Triennale di Attività 2018-2020 deliberato dal Consiglio di amministrazione nella 
seduta del 6 marzo 2018 con deliberazione n. 30/2018; 
il Decreto del Direttore Generale n. 15 del 20 dicembre 2017 concernente il conferimento di 
delega al Dott. Aldo Lucisano dei provvedimenti per le spese ed i servizi in economia fino ad 
un importo massimo di euro 40.000,00 iva esclusa, e per singolo atto; 
il decreto direttoriale n. 14 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di delega al Dr. 
Aldo Lucisano per l'emissione degli ordinativi di fornitura attraverso l'utilizzazione del 
Sistema delle Convenzioni e del Mercato elettronico, finalizzati all'approvvigionamento di 
beni e servizi, ai sensi della normativa vigente; 
la Delibera del Consiglio di amministrazione dell'ASI n. 99/2018 del 16 maggio 2018 di 
nomina della Dott.ssa Anna Sirica a Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana; 
l'art. 12 comma 3 dello Statuto dell'Agenzia Spaziale Italiana; 

VISTA la nóta CI-UTN-2018-165 del 16/10/2018, a firma del Responsabile dell'Unità UTN nella 
quale si dichiara la necessità di attivazione della procedura amministrativa per l'acquisizione dello 



REPVBBLICA ITALIANA 

4.,Wi 	rae7,2 -b a 
DETERMINA N71/2018 Data   	tI—Ag

enzia 
tazialeital/mAOOAS112 — AgeiiaSpamile Italiana  

Detennine 
Prot. n 9000297- 09/I I/2018 — REGISTRAZION 

., 

Pagina: 2 di 4 

Oggetto: Affidamento a trattativa diretta su piattaforma MePA-Consip alla società ASTER SPA per 
lo Sviluppo e configurazione dell'adaptor di interfaccia fra l'ambiente comune italiano EUCISE2020 
ed il sistema legacy dell'ufficio PEMAC - Accordo PEMAC - CIG Z902593A8F - Istruttoria n. 
336/2018 - CUP J81G18000280007 

Sviluppo e configurazione dell'adaptor di interfaccia fra l'ambiente comune italiano EUCISE2020 
ed il sistema legacy dell'ufficio PEMAC; 

CONSIDERATO CHE dalla richiesta di acquisto si evince che: 
l'oggetto dell'affidamento riguarda l'acquisto dello Sviluppo e configurazione dell'adaptor di 
interfaccia fra l'ambiente comune italiano EUCISE2020 ed il sistema legacy dell'ufficio PEMAC; 

FASI ha stipulato con il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali e del Turismo 
(MiPAAFT) - Direzione Generale della pesca marittima e dell'acquacoltura (PEMAC) un 
Accordo ex art. 15 della Legge n. 241/1990, volto ad attivare la collaborazione fra le due 
amministrazioni per lo sviluppo del sistema italiano di scambio informazioni fra le 
amministrazioni marittime ai fini del CISE, inserito nel sistema europeo di sorveglianza 
marittima integrata ai sensi dell'art. 80 del Reg. (UE) n. 508/2014 "Interventi ammissibili"; 

- tale accordo rientra nell'ambito del Programma Operativo FEAMP 2014-2020. Il FEAMP è uno 
dei cinque fondi strutturali e di investimento europei (fondi SIE) finalizzato fra le altre cose a 
promuovere lo sviluppo del sistema italiano di scambio delle informazioni tra amministrazioni 
ai fini della sorveglianza marittima integrata della "roadmap CISE" (Common Information 
Sharing Environment); 

in particolare, il progetto EUCISE2020, di cui ASI è il coordinatore, collocandosi nella tabella di 
marcia CISE come elemento fondamentale per la sua attuazione, ha come obiettivo 
l'implementazione del test bed operativo CISE al fine di: 

Migliorare l'armonizzazione della conoscenza marittima intersettoriale; 

Assicurare agli Stati membri / Nazioni il controllo diretto della gestione delle informazioni 
condivise attraverso nodo intersettoriale CISE / nodi nazionali; 

Consentire un migliore utilizzo delle risorse europee attraverso il finanziamento diretto del 
governo che può più opportunamente sfruttare i risultati del progetto, in termini di 
definizione e armonizzazione dei requisiti e la standardizzazione e il riutilizzo delle 
soluzioni; 

Garantire l'ottimizzazione delle informazioni disponibili evitando, allo stesso tempo, lo 
spreco di risorse dovuto alla duplicazione dei sistemi esistenti in uso e la capacità di fornire 
ai paesi cooperanti una piattaforma aperta per condividere dati, informazioni e servizi. 



REPVBBLICA ITALIANA 

4— a c9I'abc% n a 

DETERMINA N2,7_12018 Data 
.451—.4genia Spaziale Italiana 

A0O_AS1_2 — Agenzia Spaziale Italiana 
Detemiine 

Prot. n. 0000297- 09/11/20 l 8 — REGISTRAZIONI 

Pagina:- 3<11 4 - 

Oggetto: Affidamento a trattativa diretta su piattaforma MePA-Consip alla società ASTER SPA per 
lo Sviluppo e configurazione dell'adaptor di interfaccia fra l'ambiente comune italiano EUCISE2020 
ed il sistema legacy dell'ufficio PEMAC - Accordo PEMAC - CIG Z902593A8F - Istruttoria n. 
336/2018 - CUP J81G18000280007 

nell'ambito delle attività di progetto, il consorzio EUCISE2020 ha provveduto all'acquisto, 
mediante procedura pubblica di un bando Europeo, delle componenti software propedeutiche 
alla realizzazione dell'infrastruttura tecnologica di scambio delle informazioni fra i sistemi 
legacy dei partner istituzionali coinvolti; 
avendo curato la realinazione del nodo nazionale, l'ASI gestisce le attività di coordinamento e 
di supporto tecnico fra tutte le amministrazioni nazionali interessate a partecipare ad 
EUCISE2020 e in seguito al CISE; 
al fine di permettere l'integrazione del legacy del PEMAC al nodo nazionale, si rende 
necessario sviluppare nell'ambiente operativo del PEMAC un componente software 
ADAPTOR EUCISE2020 in grado, da un lato, di assicurare l'esposizione dei dati PEMAC in 
conformità con il modello di servizio ed il modello dati della rete EUCISE2020 e, dall'altro, di 
tradurre le entità ricevute tramite la rete EUCISE2020 nel modello dati PEMAC così da poter 
essere trasferite ed utilizzate nel sistema legacy individuato dall'ufficio PEMAC; 

TENUTO CONTO che: 
per il processo di acquisizione della fornitura richiesta, essendo possibile, è stata effettuata una 
trattativa diretta utilizzando il Mercato Elettronico della PA - CONSIP, tramite il sito 
Acquistinretepa.it, con richiesta di offerta per i prodotti indicati nella richiesta di acquisto; 

nella richiesta il RUP ha segnalato la società ASTER SpA, al fine della possibile acquisizione 
dello Sviluppo e configurazione dell'adaptor di interfaccia fra l'ambiente comune italiano 
EUCLSE2020 ed il sistema legacy dell'ufficio PEMAC, su piattaforma MePA-CONSIP, in quanto 
la società ASTER SpA è specializzata nel dominio della sorveglianza marittima, avendo fornito 
servizi di consulenza specialistica in progetti nazionali ed internazionali in tale ambito ed 
inoltre ha partecipato come partner e come subcontractor in diversi progetti di ricerca sia 
nazionali che europei, finanziati dalla Commissione Europea, in collaborazione o a supporto di 
amministrazioni nazionali quali la Marina Militare che risulta essere partner del Consorzio 
EUCISE2020; 

l'Ufficio Acquisti, così come richiesto, ha proceduto con trattativa diretta su MePA n. 672076 del 
31 ottobre 2018 ed ha richiesto un'offerta alla società ASTER SpA; 

la società ha quotato il servizio richiesto nel capitolato tecnico, in Euro 38.500,00, IVA esclusa; 

RITENUTO di dover procedere agli adempimenti per la stipula del contratto .di acquisto della 
fornitura in oggetto, nelle more dell'acquisizione dei certificati di verifica dei requisiti ai sensi 
dell'art. 80 del D.Igs. 50/2016 e s.m.i., prevedendo una condizione risolutiva del presente contratto 



REPVBBLICA ITALIANA 

s'a c__Wa7x, :alf 

DETERMINA N2 yp2018 

,, 

Data 
. 	• 	A.SI — Agenzia Spaziale Italiana 

' • 	AO0_ASI_2 — Agenzia Spaziale Italiana 
Detennine 

Prot. n. 000097 - 09/11/2018 — REGISTRAZIONE 
Pagina: 4 di 4  _ 	__ _ 	-- 

Oggetto: Affidamento a trattativa diretta su piattaforma MePA-Consip alla società ASTER SPA per 
lo Sviluppo e configurazione dell'adaptor di interfaccia fra l'ambiente comune italiano EUCISE2020 
ed il sistema legacy • dell'ufficio PEMAC - Accordo PEMAC - CIG Z902593A8F - Istruttoria n. 
336/2018 - CUI' J81G18000280007 

per il caso in cui i predetti certificati dovessero essere di contenuto negativo tale da comportare 
l'impossibilità di esecuzione del contratto stesso; 
CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria di Euro 38.500,00, oltre IVA, sul 
capitolo 1.03.02.11.009.04 "Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca - Industria con IVA" - 
CRAM DGN.06.UTN "TELECOMUNICAZIONI E NAVIGAZIONE" - Ob-Fu 235EM.001 
"Accordo PEMAC" (Referente Giuseppe Codispoti) - dell'esercizio finanziario 2018 del preventivo 
finanziario decisionale e gestionale 2018 e triennale 2018- 2020; 

RITENUTO di dover provvedere 

DETERMINA 

il Responsabile unico del procedimento è l'Ing. Giuseppe Codispoti; 

l'affidamento a trattativa diretta su piattaforma MePA-Consip alla società ASTER SpA, su 
indicazione del RUP, per l'acquisizione dello Sviluppo e configurazione dell'adaptor di interfaccia 
fra l'ambiente comune italiano EUCISE2020 ed il sistema legacy dell'ufficio PEMAC; 

l'impegno di Euro 46.970,00, IVA inclusa, sul capitolo 1.03.02.11.009.04 "Prestazioni tecnico-
scientifiche a fini di ricerca - Industria con IVA" - CRAM DGN.06.UTN "TELECOMUNICAZIONI 
E NAVIGAZIONE" - Ob-Fu 23.SEM.001 "Aecordo PEMAC" (Referente Giuseppe Codispoti) - 
dell'esercizio finanziario 2018 del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2018 e triennale 
2018- 2020; 

l'emissione del relativo ordinativo di fornitura, su indicazione della parte tecnicà, mediante il 
mercato elettronico della PA - CONSIP, tramite il sito Acquistinretepa.it, a favore della società 
ASTER SpA di importo pari ad Euro 46.970,00, IVA inclusa. 

Il Respo 

Dr. 

bile Delegato 

Lucisano 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

